
Determinazione Dirigenziale

N. 283 del 10/02/2021

Classifica: 010.29.01 Anno  2021 (7276635)

Oggetto RESA DEL CONTO DELL'AGENTE CONTABILE AREA S.R.L., PER 
LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DEL CANONE 
PER OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE E PRIVATE E 
DEL CORRISPETTIVO SUI MEZZI PUBBLICITARI. PER L'ANNO 
2020.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 72
Centro di Costo 72
Resp. del Proc. Dott. ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
BIZRO

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTI:

- l’art. 93, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000 che stabilisce: “Il Tesoriere ed ogni altro agente  

contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro  

che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla  

giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;

- l’art. 93, comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone: “Gli agenti contabili degli enti locali,  

salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il  

giudizio di conto di cui all’art. 74, R.D. 18/11/23 n° 2440 ed agli art. 44 e seguenti del R.D. 12/07/34 n°   
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 283 del 10/02/2021
      1 / 3



1214”;

- l’art. 233, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 che prevede: “Entro il termine di 30 giorni  

dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93,  

comma  2,  rendono  il  conto  della  propria  gestione  all'ente  locale  il  quale  lo  trasmette  alla  competente  sezione  

giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”;

RICHIAMATO il contratto rep. 21466 del 26/07/2011 stipulato a seguito di espletamento di gara ad 

evidenza pubblica,  con l’impresa  Areariscossioni  srl,  per  la  gestione del  servizio  di  riscossione del 

canone per occupazione spazi ed aree pubbliche e private e del corrispettivo sui mezzi pubblicitari e 

venuto a scadenza nell’anno 2015;

CONSIDERATO che AREA S.r.l. ha proceduto, in base all’art. 233 del D. Lgs 267/2000, a rendere il 

conto  della  propria  gestione  di  cassa  trasmettendo,  tramite  posta  certificata  prot.  n  4514  del 

29/01/2021, il conto di gestione dell’agente contabile relativo all’anno 2020;

PRESO ATTO del conto di gestione trasmesso da AREA Srl, allegato parte integrante e sostanziale al 

presente atto, nel quale sono indicati gli importi incassati, quelli trattenuti e quelli riversati;

ACCERTATO l'avvenuto versamento della somma indicata sul corrispondente conto corrente della 

Città Metropolitana;

DATO ATTO che:

 la somma incassata nel corso del 2020 dal concessionario è pari a € 64,00;

 la somma complessivamente  riversata  da parte del concessionario per l’anno 2020 è pari a € 
39,28;

 le  somme  trattenute  dal  concessionario  sono  pari  a  € 24,72, corrispondenti  alle  quote  di 

competenza 2020 dovute come da contratto e dedotte dai riversamementi;

VISTI:

-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  21  del  29/12/2017,  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  

sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;

-  il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente e 

ravvisata la propria competenza in merito;

DISPONE

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di contabilità 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 283 del 10/02/2021

      2 / 3



dell’Ente, l’avvenuta resa del conto di gestione per l’esercizio 2020 da parte di AREA Srl, con sede  

legale  a  Mondovì  (CN) in  Via  Torino 10/B,  allegato parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 

provvedimento, dando atto che il medesimo sarà approvato contestualmente all’approvazione del  

conto consuntivo della Città Metropolitana di Firenze per l’esercizio 2020;

2.  DI DARE ATTO che la documentazione relativa alle somme trattenute per aggio viene conservata 

agli atti dell'ufficio;

3.  DI INOLTRARE il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari per la trasmissione, unitamente agli altri conti degli agenti 

contabili,  alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione 

del rendiconto, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            10/02/2021                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 283 del 10/02/2021

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

